

## گزارش کوتاه

**مرگ هزاران تن از ساکنان خانه‌های سالمندان در انگلیس**

با اینکه دولت انگلیس وعده داده است از افراد مسن و آسیب‌پذیر در برابر بیماری مهلک کووید-۱۹ محافظت می‌کند، شوراهای محلی در نقاط مختلف این کشور می‌گویند ابزارهای لازم را برای اجرای این برنامه ندارند.

به گزارش رویترز، از سوی دیگر سیاست‌های طراحی‌شده به وسیله دولت برای جلوگیری از تکمیل ظرفیت بیمارستان‌ها موجب سنگین‌تر شدن بار مسئولیت مراکز مراقبتی‌شده است. کارکنان این مراکز در تقلا برای دستیابی به آزمایش تشخیص کرونا و تجهیزات محافظتی فردی هستند. تدابیر اتخاذشده برای پذیرفتن افراد دارای علایم غیر حاد کووید-۱۹ افراد مسن را بیشتر در معرض خطر قرار داده‌است.

هنوز زمان جمع‌بندی در خصوص دراپتی‌که در پس این سیاست‌ها قرار دارد، نرسیده‌است. با این حال کارکنان و مدیران بسیاری از مراکز مراقبتی می‌گویند دولت بریتانیا اشتباهی حیاتی مرتکب شده‌است؛ زیرا حمایت از خدمات ملی سلامت به بهای در خطر قرار گرفتن آسیب‌پذیرترین افراد جامعه تمام شده است. یک سخنگوی دولت انگلیس در دفاع از این اقدام می‌گوید: «این یک همه‌گیری جهانی بی‌سابقه‌ست و گام‌های درستی را در زمان صحیح برای مبارزه با آن برداشته‌ایم که با راهنمایی و توصیه دانشمندان انجام گرفته است.» این در حالی است که در مرکز مراقبتی «الیزابت لادج» نخستین آزمایش تشخیص کرونا در تاریخ بیست‌ونهم آوریل (دوهفته پیش) و ۳۴ روز بعد از مشاهده نخستین مورد مشکوک به ابتلا به این بیماری انجام شده‌است. در حالی‌که ۱۴ روز پیش از آن «مت هنکاک» وزیر بهداشت انگلیس وعده داده بود تست کرونا برای هر کسی که به آن نیاز داشته باشد در دسترس خواهد بود. اندرو نایت، مدیر اجرایی این مرکز، در این باره می‌گوید: «پاسخ دولت به نیاز موجود برای انجام تست کرونا بسیار دیر صورت گرفت و بر دور نگهداشتن این ویروس از مراکز تأثیر معناداری داشت.» طبق آمار رسمی دولت، در بریتانیا بیش از ۳۳ هزار نفر بر اثر ابتلا به ویروس کرونا جان باخته‌اند که بیشترین میزان در کل اروپا است. تا بیست‌وچهار آوریل، ۵ هزار و ۸۹۰ مورد فوت بر اثر ابتلا به این بیماری در مراکز مراقبتی انگلیس و ولز ثبت شده‌است. اما این آمار شمار ای ساکنان این مراکز را که پس از انتقال به بیمارستان فوت کرده‌اند، شامل نمی‌شود. اکثر مدیران مراکز مراقبتی در بریتانیا معتقدند که این آمار بسیار کمتر از تعداد واقعی موارد فوت‌شده در مراکز مراقبتی است؛ زیرا نبود تست کرونای کافی مانع از تشخیص زود هنگام بر اثر این بیماری می‌شود. تا ۱۰ هفته قبل از شیوع ویروس کرونا در بریتانیا، هر هفته ۲ هزار و ۶۳۰ نفر در این مراکز فوت می‌کردند اما تا بیست‌وچهار آوریل این میزان به ۷ هزار و ۹۱۰ نفر رسید. طبق محاسبات رویترز، تا کنون بیش از ۱۲ هزار و ۷۰۰ نفر بر اثر ابتلا به کووید-۱۹ در این مراکز فوت کرده‌اند.

## خبر

**مراسم تحلیف دولت جدید رژیم صهیونیستی مجدداً به تأخیر افتاد**

مراسم تحلیف دولت جدید اسرائیل که قرار بود روز پنجشنبه با یک روز تأخیر برگزار شود به خاطر برخی اختلافات لحظه آخری درباره توزیع پست‌های وزارتی به روز یکشنبه موکول شد. به گزارش رویترز، در بیانیه رسمی منتشر شده از سوی مسئولان تل‌آویو آمده که مراسم ادای سوگند دولت جدید این رژیم به رهبری بنیامین نتانیاهو که قبلا یک بار از روز چهارشنبه به پنجشنبه موکول شده بود دومین بار به تأخیر افتاد. قرار است این مراسم روز یکشنبه برگزار شود. دلیل تأخیر مجدد در برگزاری مراسم تحلیف اختلافات لحظه نودی درباره برخی وزرای کابینه است. طبق توافق قبلی با بنی گانتس رهبر ائتلاف آبی سفید، قرار است نتانیاهو نخست وزیر دولت جدید را به مدت ۱۸ ماه برعهده بگیرد و در این دوره بنی گانتس وزیر جنگ دولت او خواهد شد. در بیانیه‌ای مشترک گانتس با تأخیر افتادن این مراسم به خاطر اعطای فرصت به نتانیاهو برای توزیع پست‌های وزارتی میان اعضای حزب لیکود موافقت کرد. توافق گانتس و نتانیاهو برای تشکیل دولت وحدت به بیش از یک سال بحران سیاسی که به برگزاری سه دوره انتخابات منجر شد پایان داد.

## «نه» چین و روسیه به بندبازی برجامی آمریکا

**[شهروند]** روز پنجشنبه دفتر نمایندگی چین در سازمان ملل با انتشار بیانیه‌ای در توئیتر در واکنش به اظهارات اخیر بریان هوک، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، به منظور فعال کردن مکانسیم ماشه در صورت تمدینشدن تحریم‌های تسلیحاتی علیه ایران تأکید کرد: «آمریکا با خروج از برجام به تعهدات خود طبق قطعنامه ۲۲۳۱ عمل نکرد. این کشور حق ندارد که تحریم تسلیحاتی را بر روی ایران تمدید کند چه رسد به اینکه باعث فعال‌شدن مکانسیم ماشه‌شود.» این بیانیه همچنین حفظ برجام راه را درست‌پیش‌رو خوانده بود.

این واکنش در پی انتشار یادداشتی از بریان هوک در روزنامه وال‌استریت ژورنال بود که هوک در آن تهدید کرد اگر شورای امنیت سازمان ملل تحریم‌های تسلیحاتی ایران را که در مهر ماه امسال به پایان می‌رسد، تمدید نکند، آمریکا مکانسیم ماشه را فعال خواهد کرد و تمام تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران را بازمی‌گرداند. هوک همچنین در این یادداشت ادعا کرد که آمریکا تضمین می‌کند که تحریم‌های تسلیحاتی ایران در هیچ صورتی برداشته نشود. او تأکید کرد که برای جلوگیری از برداشته‌شدن این تحریم‌ها، شورای امنیت باید قطعنامه‌ای را برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی تصویب کند و اگر این قطعنامه بایک‌وتوشکست بخورد، دولت ترامپ آماده‌است تا تمام گزینه‌های قانونی را برای تمدید آن به کار گیرد. طبق ماده ۳۶ برجام، اگر یکی از طرف‌های توافق هسته‌ای مدعی شوند که ایران نتوانسته به تعهدات خود ذیل برجام عمل کند می‌تواند فرآیند مکانسیم ماشه‌ویاگرداندن تمام تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران را فعال کند. اما دونالد ترامپ از سال ۲۰۱۶ که به ریاست‌جمهوری رسید بارها برجام را بدترین توافقی خواند که در عمرش دیده تا در نهایت در سال ۲۰۱۸ از آن خارج شد. ولی با نزدیک‌شدن به پایان مدت تحریم‌های تسلیحاتی که یکی از مفاد برجام است، آمریکا تلاش می‌کند که خود را به‌عنوان یکی از اعضای «مشارکت‌کننده» برجام نشان دهد تا بتواند از مفاد این توافق نامه علیه ایران استفاده کند.

**ظریف: برجام به هوک ربطی ندارد**

روز پنجشنبه محمودجواد ظریف نیز در پاسخ به سوال خبرنگاران مبنی بر اینکه آمریکا ادعا می‌کند همچنان عضوی از برجام است، گفت: «طرح ادعاهای بسیار ابلهانه از سوی مقامات آمریکایی تازگی ندارد، از کسانی که به مردم توصیه می‌کنند تا مواد ضد‌عفونی بخورند که تمیز شوند و کرونا نگیرند، بعید نیست در مورد توافق نامه‌ای که از آن خارج شده و در بیانیه‌ای رسماً نوشته‌اند که ما به حضور و مشارکت خود در برجام پایان می‌دهیم، حالا بیایند و بگویند که نه ما عضوی از برجام هستیم.» وزیر امور خارجه ایران همچنین درباره اظهارات اخیر هوک تأکید کرد: «موضوع برجام ربطی به ایشان ندارد و آنچه که مهم است

## «نه» چین و روسیه به بندبازی برجامی آمریکا



AP ©

ایران و اعضای باقیمانده در برجام هستند.» به گفته ظریف ایران اقدامات خود را در چارچوب برجام انجام داده و اگر اعضای باقیمانده در برجام نیز رفتار خود را اصلاح کنند ایران نیز به اجرای کامل برجام برمی‌گردد. پس از خروج آمریکا از برجام و بعد از آنکه کشورهای اروپایی با فشارهای آمریکا نتوانستند تعهدات خود را در برجام اجرا کنند ایران نیز در طی پنج مرحله تعهدات برجامی خود را کاهش داد. به گفته ظریف «برجام به هیچ‌وجه مانع پیشرفت ما نشده است.» وزیر امور خارجه ایران همچنین تأکید کرد که «همه متحدین آمریکا اعلام کرده‌اند استدلال آمریکایی‌ها در این زمینه پذیرفتنی نیست.»

**روسیه: اجرای قطعنامه‌های شورای امنیت گزینه‌ی نیست**

روز گذشته سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه، تلاش‌های آمریکا را برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی و فعال‌کردن مکانسیم ماشه بدبینانه خواند و گفت که این موضوع می‌تواند به یک بحران در شورای امنیت منتهی شود. ریابکوف گفت: «هیچ کسی حق ندارد به طور گزینه‌ی و به‌شدت ناقص، قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل را اجرا کند.» او تأکید کرد که آمریکا دو سال است که از برجام خارج شده و اکنون در حال نقض قطعنامه ۲۲۳۱ است.» او همچنین تصریح کرد که تلاش‌های آمریکا منجر به وقوع بحران دیگر در شورای امنیت و خود سازمان ملل خواهد شد.

ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه، نیز در کنفرانس خبری خود که در روز پنجشنبه برگزار شد، اعلام کرد: «در هم شکستن برنامه جامع اقدام مشترک از طریق برنامه‌های ضد ایرانی که شامل پیش‌نویس اعمال تحریم

## تهدید ایتالیا به خروج از اتحادیه اروپا

نخست‌وزیر ایتالیا از طرح گردشگری پیشنهادی اخیر اتحادیه اروپا که اجازه به ایجاد به‌اصطلاح کریدورهای سبز ویژه میان کشورهای این بلوک می‌دهد، انتقاد و تهدید کرده که این طرح ممکن است منجر به خروج کشورش از اتحادیه اروپا بشود. به گزارش سی‌ان‌ان، کریدورهای گردشگری موجود در این طرح پیشنهادی به برخی کشورهای با نرخ ابتلای پایین یا شدیداً رو به نزول بیماری کرونا اجازه پذیرش گردشگر را در چند مقصد محدود گزینش‌شده تا زمان بازگشایی کامل مرزهای دهد.

جوزپه کونته، نخست‌وزیر ایتالیا، در کنفرانسی خبری اظهار کرد: «اتفاقات دوجانبه را در داخل اتحادیه اروپا که منجر به ایجاد مسیرهای توریستی ممتاز شوند، نمی‌پذیریم.» او خاطرنشان کرد: «نمی‌توانید با توافقات دوجانبه برای گردشگری شرط و شروط بگذارید. در غیر این صورت ما از اتحادیه اروپا خارج خواهیم شد. ما هرگز اجازه این اقدام را نخواهیم داد.»

او به این مسأله اشاره کرد که گردشگری ۱۳درصد از تولید ناخالص داخلی ایتالیا را به خود اختصاص می‌دهد. این اظهارات کونته در حالی مطرح شد که اتحادیه اروپا مشغول بحث درباره اجازه‌دادن به ایجاد به‌اصطلاح «کریدورهای سبز» یا «حباب‌های مسافرتی» بین کشورها بر طبق وضع مربوط به شیوع ویروس در آنهاست. کونته ادامه داد که به اوزرولا فن در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، گفته‌است که این «کریدورها» به معنی از بین رفتن بازار واحد اتحادیه اروپاست. براساس برآورد یک نهاد ایتالیایی ویروس کرونا ضرر و زبانی معادل ۱۰میلیارد یورو به بخش گردشگری ایتالیا تا پایان سال جاری میلادی وارد می‌کند.

عقوبین‌الملل؛

**حمایت آمریکا از طرح الحاق چرغ سبزی برای ادامه جنایات اسرائیل است**

عفو بین‌الملل موضع آمریکا را در حمایت از طرح رژیم صهیونیستی برای الحاق بخش‌های وسیعی از کرانه باختری محکوم کرد. هم‌زمان منابع اعلام کردند که اسرائیل درصد مصادره ده‌ها هزار متر مربع از اراضی فلسطینی برای توسعه شهرک‌سازی است. به گزارش ایسنا، سازمان عفو بین‌الملل در بیانیه‌ای اعلام کرد که جانبداری‌های آمریکا از این طرح به مثابه «چرغ سبزی به رژیم صهیونیستی» برای ادامه تجاوزات و جنایات خود است. در این بیانیه آمده که حمایت آمریکا از طرح الحاق کرانه باختری اثباتی برای این مسأله است که واشنگتن و رژیم صهیونیستی خود را فراتر از قانون می‌دانند. عفو بین‌الملل همچنین از جامعه جهانی خواست این طرح را محکوم کرده و شهرک‌سازی رژیم صهیونیستی را در اراضی فلسطینی غیرقانونی اعلام کنند. از سوی دیگر شورای شهرک‌های صهیونیست‌نشین شمال کرانه باختری اعلام کرد که تصمیم دارد ده‌ها هزار متر مربع از اراضی کشاورزی فلسطینیان را در جنوب غرب شهر جنین واقع در شمال کرانه باختری به منظور توسعه شهرکی صهیونیستی مصادره کند.

**احتمال امضای توافق جدید میان بغداد و اربیل بعد از عید فطر**

عضو پارلمان اقلیم کردستان عراق احتمال داد که توافق جدید میان بغداد و اربیل بعد از عید فطر امضا شود. عثمان کریم، عضو پارلمان اقلیم کردستان عراق، به بغداد ایوم گفت: «دولت اقلیم کردستان هیچ راهی ندارد جز اینکه منتظر توافق با بغداد بماند که احتمالاً بعد از عید فطر امضا می‌شود. قرار است براساس این توافق اقلیم کردستان ۲۵۰ هزار بشکه نفت را در ازای پرداخت حقوق کارمندان و پیشمرگ‌ها از سوی بغداد تحویل بدهد.» او گفت: «درآمدهای اقتصادی اقلیم کردستان به دلیل کاهش قیمت نفت و نبود فرصت‌های سرمایه‌گذاری در بخش گردشگری و تدابیر قرنطینه که موجب بیکاری‌شده به شکل گسترده‌ای از بین رفته است. کارمندان خواهان حقوق‌شان هستند و دولت اقلیم از ایجاد جایگزین‌ها عاجز است و نمی‌تواند وام بگیرد. ماراهاک‌هایی داریم از جمله کاهش هزینه‌ها، کاهش حقوق وزرا، رهبران، مدیران و روسای ادارات و مبارزه با فساد اداری و مالی و تسهیل روند سرمایه‌گذاری که آن را به کار خواهیم گرفت.»

تسلیماتی نامحدود بر ایران است، موجب افتخار آمریکا نخواهد شد. واضح است که این روند هیچ چشم‌اندازی ندارد.» زاخارووا خاطرنشان کرد که «آن دسته از اعضای برجام که تعهدات خود را کاملاً نسبت به توافقی هسته‌ای حفظ کرده‌اند، به مبارزه برای حفظ آن و اجرای مداوم آن ادامه خواهند داد. آمریکا نباید هیچ شکی در این باره داشته باشد.» واسیلی نینزیا، نماینده روسیه در سازمان ملل، ادعای آمریکا به‌عنوان عضوی از برجام را مسخره خواند و گفت: «آنها عضو توافق نیستند و حق استفاده از مکانسیم ماشه را ندارند.»

**دیپلمات‌های آمریکایی: برگرداندن تحریم‌ها بانبردی سخت همراه است**

ماتیو پتی، خبرنگار نشنال اینترست، در گزارشی به نقل از ریچارد نفیو، طراح اصلی تحریم‌های ایران و یکی از مذاکره‌کنندگان اصلی پشت پرده تیم آمریکا در مذاکرات برجام نوشت: «نکنه این است که هیچ مرجع عالی قضائی وجود ندارد که اعتبار یا عدم اعتبار تفسیر ایالات متحده را تعیین کند. بله اجرای این قطعنامه به تصمیم دولت‌های عضو سازمان ملل متحد بستگی دارد. تیم ترامپ نگفته است که اگر چین و روسیه با جلوگیری از فروش اسلحه به ایران مخالفت کنند، چه خواهد کرد. ما می‌بایست با جدیت و بسیار هوشمندانه کار کنیم تا بتوانیم مکانیزم بازگشت خود به خودی تحریم‌ها را به برجام بازگردانیم. ما نمی‌توانیم فوراً این مکانیزم را بار دیگر اجرا کنیم.» نفیو پیش از این تأکید کرده بود که دونالد ترامپ با خروج از برجام در سال ۲۰۱۸ «نه تنها بخش اعظم جهان را تحریک کرد بلکه بسیاری از انگیزه‌های ایران برای مهار برنامه هسته‌ای خود را نیز از بین برد.»

## ایران و آمریکانیا زماند صلح کرونایی هستند

صورتی‌که آمریکا کم‌کم کند، ایران این پول را برای نیروهای تحت حمایت خود هزینه خواهد کرد.

فاینستاین همچنین به سیاست مزورانه جدید کاخ سفید و این ادعا که آمریکا هنوز جزو مشارکت‌کنندگان برجام است، اشاره کرد و ادامه داد: «دولت آمریکا حالا ظاهراً قصد دارد دوباره خود را در توافق هسته‌ای جا بزند تا بتواند تحریم تسلیحاتی را علیه ایران تمدید کند؛ کاری که ایالات متحده می‌توانست در صورت باقی‌ماندن در برجام در مذاکره مستقیم با ایران و شرکای اروپایی خود انجام دهد. سناتور دموکرات سپس پیشنهادهایی را با این مضمون مطرح کرد که ابتدا ایران و آمریکا، در حالت ایده‌آل وزیران دفاع و خارجه دو طرف، وارد دیدارهای رودررو شوند تا با کاهش تنش‌ها امکان بروز جنگ تصادفی را به حداقل برسانند.»

اوافزود: «دوم اینکه آمریکا باید تحریم‌ها علیه ایران را به صورت محدود و موقت رفع و تلاش‌های سازمان‌های بین‌المللی را برای تأمین تجهیزات مورد نیاز پزشکی تسهیل کند تا ایران بتواند مبارزه خود را با ویروس کرونا موثرتر ادامه دهد.» فاینستاین پیشنهاد داد که رفع تحریم‌ها شامل خرید نفت و محصولات نفتی و پتروشیمی از ایران، نهاد‌های مالی خارجی که با بانک‌های ایرانی تعامل دارند و ترانکش پولی مربوط به خرید محصولات نفتی ایران را انجام می‌دهد، باشد؛ و همچنین یک مجوز عمومی ۹۰ روزه برای خرید تجهیزات پزشکی مورد نیاز برای مقابله با کرونا صادر شود و آمریکا از درخواست وام ۵میلیارد دلاری ایران از صندوق بین‌المللی پول به صورت پرداخت از طریق کانال‌هایی مشابه کانال سوییس حمایت کند.

<sup>[1]</sup> صورتی‌که آمریکا کم‌کم کند، ایران این پول را برای نیروهای تحت حمایت خود هزینه خواهد کرد

<sup>[2]</sup> فاینستاین همچنین به سیاست مزورانه جدید کاخ سفید و این ادعا که آمریکا هنوز جزو مشارکت‌کنندگان برجام است، اشاره کرد و ادامه داد: «دولت آمریکا حالا ظاهراً قصد دارد دوباره خود را در توافق هسته‌ای جا بزند تا بتواند تحریم تسلیحاتی را علیه ایران تمدید کند؛ کاری که ایالات متحده می‌توانست در صورت باقی‌ماندن در برجام در مذاکره مستقیم با ایران و شرکای اروپایی خود انجام دهد

<sup>[3]</sup> اوافزود: «دوم اینکه آمریکا باید تحریم‌ها علیه ایران را به صورت محدود و موقت رفع و تلاش‌های سازمان‌های بین‌المللی را برای تأمین تجهیزات مورد نیاز پزشکی تسهیل کند تا ایران بتواند مبارزه خود را با ویروس کرونا موثرتر ادامه دهد

<sup>[4]</sup> فاینستاین پیشنهاد داد که رفع تحریم‌ها شامل خرید نفت و محصولات نفتی و پتروشیمی از ایران، نهاد‌های مالی خارجی که با بانک‌های ایرانی تعامل دارند و ترانکش پولی مربوط به خرید محصولات نفتی ایران را انجام می‌دهد، باشد؛ و همچنین یک مجوز عمومی ۹۰ روزه برای خرید تجهیزات پزشکی مورد نیاز برای مقابله با کرونا صادر شود و آمریکا از درخواست وام ۵میلیارد دلاری ایران از صندوق بین‌المللی پول به صورت پرداخت از طریق کانال‌هایی مشابه کانال سوییس حمایت کند